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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je popsat proces výuky na SPŠ MV POLICIE ČR.
Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce půjde o zjednodušený a obecný
popis důležitosti policejního školství pro výuku nově nastoupivších policistů.

V úvodu je nutné říci, že základním článkem vzdělávání příslušníků Policie ČR je
rozsáhlý systém Středních policejních škol (dále jen SPŠ), které poskytují nově
nastupujícím příslušníkům PČR základní znalosti a dovednosti pro výkon jejich
náročného povolání.

Každá policejní škola poskytuje příslušníkům PČR odlišné druhy Základní odborné
přípravy (dále jen ZOP) a to z hlediska jejich dalšího umístění, jejich dalšího výkonu.
Patří sem například SPŠ MV Pardubice, která poskytuje ZOP pro příslušníky velené pro
výkon služby v rámci Služby kriminální policie a vyšetřování, dále SPŠ MV Jihlava,
která poskytuje ZOP pro příslušníky dopravní policie nebo například SPŠ MV Holešov,
která kromě standardních modulů poskytuje ZOP pro příslušníky Ochranné služby PČR.

Každý z výše uvedených modulů má svá specifika a pokrývá spektrum problémů, se
kterými se příslušník v rámci své specializace může setkat. Ve své práci se chci zabývat
skladbou výukových předmětů, které se vyučují v rámci ZOP pro příslušníky PČR, kteří
po jejím vykonání nastoupí službu do výkonu pořádkové služby. Tento modul se
ponejvíce vyučuje na SPŠ MV Holešov, SPŠ MV Brno a v neposlední řadě na SPŠ MV
Praha.

Cílem této práce je v rámci omezených možností :
1. popsat historický vývoj resortního školství
2. vytýčit požadavky na příslušníky PČR, kteří budou vykonávat úkoly pořádkové

služby,
3. osvětlit hlavní principy systému vzdělávání uplatňovaného v rámci policie
4. zmapovat znalosti a dovednosti, které musí příslušník bezpodmínečně znát, aby

mohl začít s výkonem služby
5. zmapovat předmětovou skladbu SPŠ od září 2005 hlavně v integraci MŠ
6. uvést požadavky a kritéria kladené na odborné učitele SPŠ
7. popis historického vývoje resortního školství
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1. Policejní školství

1.1 Výcvik a odborná příprava

Četnický výcvik byl pojímán jako nezbytný předpoklad pro správný výkon četnické
služby. Účelem bylo získání potřebných odborných a všeobecných vědomostí, docílení
nezbytného stupně fyzické zdatnosti a vypěstování odpovídajících morálních vlastností.
K tomu byla nutná odborná příprava velitelů schopných vést teoretické i praktické
vyučování podřízených. Vzdělávání a výcvik četníků byl celoživotní proces, na kterém
se aktivně podílel každý příslušník četnictva.

Na rozdíl od četnictva, které se ve své činnosti opíralo o centrální způsob řízení, byla
situace u státních policejních úřadů a jejich výkonných součástí, sborů uniformované
stráže bezpečnosti, odlišná. Po vzniku československého státu mělo potřebné zkušenosti
pouze policejní ředitelství v Praze. Nové sbory vznikaly jako samostatné jednotky, často
ustanovováním lidí bez potřebné praxe a mnohdy i bez teoretických znalostí povinnosti
práce v daném oboru. (20)

První nezbytná opatření vedla ke zkvalitnění odborné přípravy. Při hodnocení této
oblasti bylo poukázáno na problémy podkopávající kvalitu vzdělávání, výchovy
a výcviku. Jednalo se především o absenci:

���� jednotného řízení vzdělávání, výcviku a výchovy,
���� vzdělávacích cílů a jednotných osnov škol,
���� směrnic pro výuku,
���� potřebného času pro náležité osvojení poznatků,
���� odborného vzdělání úředníků – učitelů,
���� odpovídajících učebních pomůcek.

Jednotícím orgánem v celém oboru výkonné bezpečnostní služby a školství byl
generální velitel s podporou generálního velitelství. Jeho právem mělo být zřizování
řádných škol a kurzů, schvalování učebních osnov a vnitřních školních řádů a provádění
vrchního dozoru v celém rozsahu oboru školení. (15)

Veškeré učivo škol mělo být rozděleno na jednotlivé stupně škol, aby okruh
vědomostí získaných na nižším stupni sloužil jako základ ve stupni vyšším, kde by byl
rozšiřován o další vědomosti a systematicky sjednocován. Na všech úrovních škol se
rozsah učiva měl omezit na nejnutnější míru tak, aby absolvent dovedl úspěšně plnit
služební povinnosti, k nimž měl být po ukončení školy povolán. (18) Vybrané učivo
mělo být vyučováno s využitím potřebných pomůcek opatřených ze státních prostředků,
širší učivo mělo být přednášeno pouze v případě, že by vedlo k lepšímu pochopení a
osvojení požadovaných znalostí.
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1. 2 Vzdělávání bezpečnostního aparátu v poválečném období
( od roku 1945 do roku 1989)

Již v průběhu druhé světové války se v našem odboji postupně vyvíjely dvě
koncepce uspořádání v našem státě.
První skupina se sídlem v Londýně, opírající se o podporu představitelů
kapitalistických států a protihitlerovské koalice, měla snahu navázat na demokratické
zásady uplatňované v předmnichovské republice. Tomuto účelu měl sloužit i poválečný
správní a bezpečnostní aparát. Proto již v letech války si naši představitelé v londýnské
Státní radě vybírali důstojníky československých jednotek, které vysílali do speciálních
britských škol, aby byli připraveni pro budoucí výkon vedoucích správních
a bezpečnostních funkcí. Školení vybraných důstojníků později probíhalo v městě
Leamingtonu. S absolventy těchto kurzů se počítalo do funkcí vojensko politických
komisařů jednotlivých okresů.
Druhá skupina, se sídlem v Moskvě, která se skládala z většiny politiků, kteří
prosazovali diktaturu proletariátu. Tedy šlo o síly vedené Komunistickou stranou
Československa, opírající se o spolupráci se Sovětským svazem, naproti tomu rozhodně
prosazovaly, aby po vítězství nad fašismem byl podle jejich představ starý, kolaborací
s okupanty zkompromitovaný buržoazní a policejní a četnický aparát rozbit a nahrazen
novým.
K rozhodným změnám v organizaci výchovy a vzdělávání bezpečnostních orgánů
dochází ve čtyřicátých letech v souvislosti s událostmi konce druhé světové války
a následným vznikem jednotného Sboru národní bezpečnosti a změnám politickým na
přelomu čtyřicátých a padesátých let.
Základním kritériem budování československého bezpečnostního aparátu se po roce
1948 stalo třídně politické hledisko komunistické strany. Cílem bylo provést co
nejrychleji centralizaci do té doby roztříštěného a nejednotného bezpečnostního
školství. Začaly se rychle organizovat různé typy účelových kurzů a zkrácených škol
pro velitele i řadové příslušníky. Celou situací se zabývaly nejvyšší stranické orgány
a od toho se také odvíjela další orientace vzdělávání, která kladla důraz na zabezpečení
odborné přípravy a na kvalitní vzdělání, které mělo také politickou orientaci.
Vzdělávání příslušníků SNB v tomto období bylo zaměřeno poněkud jednostranně
a základním měřítkem bylo ,, …třídně politické hledisko a přispět k tomu, aby si dnešní
mladí příslušníci, kterým naše komunistická strana a socialistický stát poskytují
velkorysou možnost bezpečnostního a všeobecného vzdělávání, této možnosti
s ohledem na porovnání s minulostí vážili…“ . (15)
Došlo k rozsáhlým kádrovým změnám v celé šíři policejního aparátu. Pro práci
v SNB bylo hlavním kritériem oddanost ke komunistické ideologii uvedené doby. Do
velitelských funkcí byli dosazováni lidé bez potřebných praktických zkušeností,
hlubšího odborného a často i všeobecného vzdělání, což mělo za následek v mnoha
případech negativní vliv na činnost SNB. Význam získání odpovídajících teoretických
znalostí byl podceněn. Velkým problémem této doby bylo zabezpečení kvalifikovaných
učitelů a instruktorů. Důraz byl kladen hlavně na ideologické ovládnutí SNB. K tomu
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mělo přispět i školení vybraných vedoucích pracovníků v SSSR, kde měli získávat
vysokou odbornost v sovětském bezpečnostním školství. K rozvoji vzdělanosti mělo
rovněž přispět působení sovětských poradců na našem území, což bylo také zpětnou
kontrolou jak se uplatňuje praxe sovětských policejních metod na našem území.
Sovětských zkušeností bylo např. využito při zřizování útvarů, zajišťujících ochranu
některých objektů zvláštní důležitosti, při vytváření a činnosti speciálních útvarů

[…]

• pojem
• předvedení obviněného, předvedení svědka
• pořádková pokuta

2

163 – 164 3.5.2. Zajišťovací úkony - II.
• vazba

• důvody vazby
• rozhodnutí o vazbě
• nahrazení a trvání vazby – inf.
• vyloučení vazby - § 68

• zatčení
• zákonné důvody a postup
• dokumentace úkonu včetně praktického provedení

2

dle námětu

165 – 166 3.5.3. Zajišťovací úkony - III.
• omezení obviněného ve výkonu trestu odnětí svobody - §

74a – inf.
• zadržení

• pojem a druhy
• zadržení obviněného - § 75 – inf.
• zadržení osoby podezřelé - § 76/1
▫ zákonné důvody a postup

• omezení osobní svobody - § 76/2
• důvody a podmínky
• postup policejního orgánu po převzetí osoby

omezené na osobní svobodě

2

167 – 168 3.5.4. Opakování

2

Pořadové
číslo

TEMATICKÝ OKRUH Poznámka

169 - 170 3.5.5. MODELOVÁ SITUACE č. 3
• postup policejního orgánu při a po převzetí osoby omezené

na osobní svobodě dle § 76 odst. 2 trestního řádu

2

171 - 172 3.5.6. Zajišťovací úkony - IV.
• vstup do obydlí, jiných prostor a na pozemek

•pojmy: obydlí, jiné prostory, pozemek, byt
• důvody a podmínky

• úkony umožňující zajištění věcí
• předložení a vydání věci
▫ věc důležitá pro trestní řízení
▫ důvody, poučení, dokumentace

• odnětí věci
▫ důvody, podmínky provedení, dokumentace

• vrácení věci
▫ důvody, postup, dokumentace

• zajištění peněžních prostředků na účtu u banky - inf.
• zajištění zaknihovaných cenných papírů - inf.

2

173 - 174 3.5.7. Zajišťovací úkony - V.
• osobní prohlídka

• pojem, důvody, postup, dokumentace
• zadržení, pozdržení, otevření a záměna zásilky, sledovaná
zásilka

• důvody, postup, dokumentace
• odposlech a záznam tel. provozu - inf.

2

175 - 176 3.5.8. MODELOVÁ SITUACE č. 4
• zatčení osoby na veřejně přístupném místě a provedení

souvisejících úkonů

2

177 - 178 3.5.9. Zajišťovací úkony - VI.
• úkony umožňující zajištění osob i věcí:

• domovní prohlídka
▫ pojem, důvody
▫ předchozí výslech

2

▫ postup a dokumentace
• prohlídka jiných prostor a pozemků
▫ odlišnosti od domovní prohlídky

• překonání odporu - § 85a
• provádění důkazu v obydlí - § 85b

179 - 180 3.5.10. MODELOVÁ SITUACE č. 5
• vydání a odnětí věci důležité pro tr. řízení

2

181 - 182 3.5.11. Praktické cvičení č. 11
• zpracování protokolu o vydání a odnětí věci, příp.

písemného potvrzení o převzetí věci a úředního záznamu
dle námětu z modelové situace č. 5

2

Pořadové
číslo

TEMATICKÝ OKRUH Poznámka

6. Trestní řízení – dokazování a výslechová praxe 10
183 - 184 3.6.1. Dokazování

• obecný výklad, vč. 7 kriminalistických otázek
• předmět dokazování
• dělení důkazů, důkazní prostředky

Svědek v trestním řízení

• postavení a pojem svědka
• povinnost svědčit a ochrana svědka - § 55/2
• zákaz výslechu
• svědečné
• zákon o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti

s trestním řízením - zák. č. 137/2001 Sb.- inf.

2

185 - 186 3.6.2. Výslech svědka (poškozeného)
• postup před výslechem

• zjištění totožnosti a poměru k obviněnému a
poučení svědka

• postup při výslechu - monolog a dialog
• dokumentace výslechu
• výslech osoby mladší patnácti let
• některé zvláštní způsoby dokazování – inf

• rekognice, rekonstrukce a vyšetřovací pokus

2

187 - 188

3.6.3. Praktické cvičení č. 12
• zpracování protokolu o výslechu svědka

2

189 - 190

3.6.4. Praktické cvičení č. 13
• zpracování protokolu o výslechu mladistvého

2

191 - 192

3.6.5. Praktické cvičení č. 14
• zpracování protokolu o výslechu podezřelého (v ZPŘ)

2

IV. Metody a formy činnosti základních útvarů vybraných služeb 16
1. Základní pojmy schengenského acquis II. 12

193 - 194

4.1.1. Základní pojmy schengenského acquis – II.
• charakteristika jednotlivých kompenzačních opatření (18) –
část první.

2

195 - 196

4.1.2. Základní pojmy schengenského acquis – II.
• charakteristika jednotlivých kompenzačních opatření (18) –
část druhá.

2

197 - 198

4.1.3. Volný pohyb osob a jeho omezení v rámci
schengenských dohod

• vysvětlení pojmu volný pohyb osob, jeho omezení,
• právo zaměstnávání (veřejná správa, veřejný pořádek,

ochrana veřejného zdraví) – inf.

2

199 - 200

4.1.4. Praktické cvičení č. 15
• pracovní sešit k problematice „Schengenu“ č. 1

2

201 - 202

4.1.5. Praktické cvičení č. 16
• pracovní sešit k problematice „Schengenu“ č. 2

2

Pořadové
číslo

TEMATICKÝ OKRUH Poznámka

203 - 204

4.1.6. Systém SIRENE
• jeho začlenění v SIS,
•smysl, podstata, úkoly, propojení.

2

2. Imunit y a výsady 4
205 - 206

4.2.1. Imunity a výsady
• mezinárodní právo, mezinárodní styky, mezinárodní

organizace,
• imunity a výsady podle mezinárodního práva,
• imunity a výsady podle zákona.

2

207 - 208

4.2.2. Opakování 2