Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Institut mezioborových studií Brno

Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Jméno autora : **Karel VACEK**

Název práce: **Příprava na Střední policejní škole Ministerstva vnitra a její vliv na rozvoj osobnosti policisty**

Student si zvolil jako téma své bakalářské práce Problematiku resortního školství MV a její vliv na rozvoj osobnosti policisty . Jde o náročné téma vzhledem k tomu ,že jde o výchovu a vzdělání dospělých. Jde zda vlastně o celoživotní formu vzdělávání policisty.

Cílem je popsat jak je koncipován tento proces celoživotního vzdělávání na různý stupních a úrovních policejního školství..

Bakalářská práce je rozdělena do 6 kapitol :

V první kapitole je popsána historie policejního školství od vzniku samostatné republiky až devadesátých let minulého století

Druhá kapitola popisuje vzdělávací systém a požadavky které jsou kladeny na absolventy základní odborné přípravy. Mimo to je zde popsán i proces dalšího vzdělávání policistů.

Třetí kapitola popisuje předmětovou skladbu na SPŠ MV. Jak po stránce teoretické tak i po stránce praktického vyučování.

Ve čtvrté kapitole je šířeji popsáno dalšímu vzdělávání policistů po ukončení teoretické přípravy na SPŠ MV

V páté kapitole je provedeno srovnání vzdělávacího systému v ČR se systémy v zemích EU

Šestá kapitola je věnována požadavkům kladeným na učitele a žáky SPŠ změnou výuky po 1.9.2005

Zpracované téma je velmi široké nemohlo být zpracováno do takové hloubky jak by si zasloužilo. Jednak vzhledem k omezenému rozsahu práce a také proto, že ještě nemohla být provedena analýza znalostí vzorku posluchačů ,kteří prošli tímto novým výukovým programem.

Toto bych případně doporučil důsledněji a s potřebným výzkumem dopracovat později do diplomové práce, pokud bude student pokračovat ve studiu magisterském .

Přes výše uvedený nedostatek doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „ C „

V Praze dne 12 listopadu 2006

Mgr.Šnitr František